i iii

cia/nō postergationes & moræ/nō lites & accusationes/sed oīa uera simplicia & cōstan-  
 tia. Si adulteratus es/si uim intulisti/si fornicatus/si aliquid horū feceris morte punieris/  
 si seruum si licerū uituperaueris/si uinculis premis/si abductū uendideris/si priuata si sa-  
 cra sublegeris si impietate usus fueris/nō opere solū uerū etiā uerbo/propitiū autē no-  
 bis sit deus qui hęc cogitauim⁹ si in patrē si in matrē aut in benefactorē tuū morte mo-  
 rieris nō cōmunī/sed lapidibus obrutus/præterea mulieres uiris seruire oportere nō ad  
 cōtumeliā/sed ad obedientiā parētes in filios ad salutē eorū habere imperiū/ unūquēq;  
 suorū esse dominū/nisi deo ea obtulerit. Nam si uerbo solū deo dedicauerit/tāgere am-  
 pliū nō licet deī oblata neminē rapere nec aliena oīno furari/uerū etiā si uerbum emise-  
 rit quo sua oīa deo oblata esse uideantur/ac demum pænitiā ductus tangere audeat/  
 aut ad aliū sensum prolata sibi uerba interpretetur/animam amittat. Sed longū esset  
 omnia dicere. Innumerabilia præterea sunt moribus de consuetudine sine scripto serua-  
 ta/quæ quis odit nō faciat/quæ nō locauit non tollat/nec a prato nec a torculari nec ab  
 area magnū aut paruū aliquid auferat: Ignem potētī dare aquarū fluentia nō includere/  
 in opibus & mancis opem petētibus stīpem propter deū esse cōcedendam/mortuis se-  
 pulchri locū nō esse negandū/mortuorū sepulchra nō mouere nihil malī cuiq; inferre/  
 nō obtundere aut eiicere sperma/nulla uī fœcunditatem muliere retardare nō aliter uti  
 animalibus q̄ deus & lex uoluit/semīna nō dispergere/iugum nō imponere iniuste nō  
 habere modū præter mensurā/nec nūmum adulteratū/amici arcana inimicitias lapsus  
 nō patefacias/nō superes liberos a parētibus etiā si captiuos habeas nō uxore a uiro  
 etiā si argēto tuo emeris/hęc maiora pulchrioraq; sunt illa parua multis uident nō de-  
 struere domi nidū. Nullius aīalis preces cū ad te lamentanti simile refugiat cōtemnere  
 uelis. Sed lex quæ ista iussit magna cura seruanda esse cōstituit maledicunturq; qui nō  
 seruant/& deus ipse qui omnia perspicit ultor inuocatur. Et paulo post nō semel sed se-  
 pius immo uero singulis diebus septimis propter malos hęc repetuntur/ maledicuntur  
 q; qui nō seruant. Ita nō solum ad agendū exercitatos/uerū etiā legū peritos legislator  
 singulos effecit/septimus enim diebus in diē congregari uoluit/ut cōsidentes scripturā  
 audiant/ne quis se quis se ignoratione possit excusare. Ita cōueniūt semp & sedentes ma-  
 gno cuncti utuntur silētio/nisi ad laudē dictorū uerbum aliquod cōmuniter emisierint.  
 Sacerdos autē aut de senioribus unus legem recitat & exponit/sitq; p totū id diem septi-  
 mum usq; ad uespertinū crepusculū/deinde abeunt & sacrarū legū peritiores & pietate  
 multo munitiores. Num ociosi septimū peragere diem iudæi tibi uidentur/an hęc quæ  
 faciunt cæteris oibus necessaria magis ducis/hac enim re sit ne a iure cōsultis quid faci-  
 undum sit querirēt/nec per ignorantia fallāt? Sed unusquisq; facile de legibus atq; mo-  
 ribus iterrogatus respondeat/& uir uxori:pater liberis:dñs seruis legis p̄cepta tradat.  
 Facile de septimo quoq; anno quī non similiter dicere possumus/non.n. ipsi ab operi-  
 bus sicut septimis diebus cessant/sed agros ipsos cessare patiuntur/ut uires ad futura su-  
 scipiant. Multo.n. fœcundiores redduntur/si eum cessauerint/in noualia rursus prosci-  
 duntur/quod ēt corporib⁹ hoīum accidit/semper enim eūdem ferre laborem & ualitu-  
 dini obest:& robur animi atq; corporis deicit. Sed si qs iudæo polliceatur fœcundio-  
 rem in septimo āno agrum futurum si eum coluerit:nequaquē id facere patietur/nam &  
 ipsi a laboribus accipere se uolunt/& agros aliquādo q̄scere:ut & ipsi latiores & agri  
 fœcundiores alio initio laborum sumpto efficiant. Magnæ autem humanitatis eorum  
 illud præcipue signum est. In septimo anno quoq; ipsi ab agriculturæ laboribus absti-  
 nent/si quid sponte agri protulerint non colligunt neq; deponunt/sed quia nullo suo la-  
 bore productum est/communiter cuiūq; uolenti omittitur. Quare autem septimum